
 
Ufficio II (Gestione delle procedure concorsuali del personale scolastico – Formazione del personale docente, 

educativo e ATA – Esami e ordinamenti – Istruzione non statale)  

Via S. Castromediano, 123 – 70126 BARI 

Tel. 080 5506 111 – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it – Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it 

Rif.: U.O. Concorsi 

1  

 

Protocollo e data in intestazione 

Dirigente: Dott.ssa E.L. Oliva 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica n. 487/1994 e n. 82/2023;  

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001;  

  VISTO il decreto-legge n. 126/2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 159/2019; 

VISTO  il decreto-legge n. 73/2021, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106, come modificato dal decreto-legge 30 

aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e 

dal decreto legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla legge 10 

agosto 2023, n. 112, ed in particolare l’articolo 59 che, al comma 10, prevede l’indizione, 

con frequenza annuale, di concorsi ordinari per il personale docente per la scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria per i posti comuni e di sostegno, nel rispetto 

dell’articolo 39, commi  3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, con prove da 

svolgersi secondo modalità semplificate che ne garantiscano comunque il carattere 

comparativo e, al comma 11, demanda ad un decreto del Ministro dell’Istruzione la 

disciplina della Commissione Nazionale incaricata di redigere i quadri di riferimento per 

la valutazione della prova scritta, dei programmi delle prove, dei requisiti dei componenti 

delle commissioni cui spetta la valutazione della prova scritta e della prova orale, dei 

titoli valutabili e del relativo punteggio; 

VISTO  il decreto-legge n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 113/2021;  

VISTO  il decreto-legge n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79/2022;  

VISTO  il decreto-legge n. 75/2023, convertito con modificazioni dalla legge n. 112/2023;  

VISTI i decreti del Ministero dell’istruzione e del merito n. 206/2023 e n. 205/2023 e relativi, 

rispettivi allegati, nonché i decreti dipartimentali n. 2576/2023 e n. 2575/2023 e relativi, 

rispettivi allegati, disciplinanti le procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola dell’infanzia e primaria, e della scuola secondaria di 

primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno; 

VISTE le successive relative disposizioni, per entrambe le procedure, in ordine al contingente 

dei posti – inclusi quelli destinati alle riserve previste - e alle aggregazioni territoriali;  

VISTO il decreto-legge n. 19/2024, convertito con modificazioni dalla legge n. 56/2024;  

VISTE le ulteriori disposizioni regolanti le precitate procedure selettive, tra cui i Quadri di 

riferimento per la valutazione delle prove concorsuali, nonché quelle inerenti alla 

piattaforma digitale concorsuale;  

CONSIDERATO che, come da citati prospetti aggregazioni e riparto dei posti, talune classi di concorso 

sono gestite, in qualità di regione responsabile delle relative graduatorie meritali, 

dall’U.S.R. Puglia, e talune classi di concorso sono gestite da altri UU.SS.RR., 

responsabili delle relative graduatorie anche per la regione Puglia;  

VISTI i propri provvedimenti - di costituzione/rettifica - attinenti alle Commissioni di 

valutazione per le classi di concorso gestite dall’U.S.R. Puglia;  

VISTE le graduatorie di merito, riferite alle classi di concorso per le procedure concorsuali in 

parola, compilate dalle rispettive Commissioni di valutazione ai sensi della suddetta 

normativa; 



 
Ufficio II (Gestione delle procedure concorsuali del personale scolastico – Formazione del personale docente, 

educativo e ATA – Esami e ordinamenti – Istruzione non statale)  

Via S. Castromediano, 123 – 70126 BARI 

Tel. 080 5506 111 – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it – Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it 

Rif.: U.O. Concorsi 

2  

VISTI i decreti di approvazione e, allorché intervenutane la necessità, di rettifica delle 

graduatorie di merito riferite alle procedure concorsuali in parola, sia relativi all’U.S.R. 

Puglia, per le procedure e relative graduatorie di competenza, sia relativi agli UU.SS.RR. 

responsabili delle procedure e relative graduatorie anche per la regione Puglia (cfr., per 

la regione Puglia, graduatorie ripubblicate con dati completi – non sensibili – allegate 

ad Avviso prot. n. 45692.13-08-2024);  

VISTO l’art. 9, co. 1 dei citati DD.DD. n. 2575/2023 e n. 2576/2023, a mente di cui “(…) La 

predetta graduatoria è composta da un numero di soggetti pari, al massimo, ai posti 

previsti dal bando di concorso, fatta salva la successiva integrazione, nel limite dei posti 
banditi, della graduatoria nella misura delle eventuali rinunce all’immissione in ruolo 

successivamente intervenute, con i candidati che hanno raggiunto almeno il punteggio 
minimo previsto per il superamento delle prove concorsuali. La graduatoria è redatta 

tenendo delle quote di riserva di cui all’art. 13, commi 9 e 10, del Decreto ministeriale”;  

VISTI i propri decreti, nonché i decreti degli altri UU.SS.RR. – pubblicati sui rispettivi siti 

istituzionali - disponenti, anche per la regione Puglia, le integrazioni delle graduatorie 

di merito, riferite alle procedure concorsuali in parola, di cui agli scorrimenti per 

surroghe, sulla base delle rinunce pervenute all’esito delle operazioni assunzionali per 

l’anno scolastico 2024/2025;   

VISTE le successive rinunce pervenute, nonché le necessarie rettifiche effettuate in ordine a 

talune graduatorie meritali per la regione Puglia, per cui si necessita l’ulteriore 

scorrimento delle stesse, per le seguenti classi di concorso: AAAA, EEEE, A012, A022, 

A026, A027, A028, A031, A034, A041, A042, A048, A050, A053, B017, ADMM, 

ADAA, fatta salva la possibilità di procedere con successive ulteriori surroghe e/o 

rettifiche, anche in base a eventuali sopravvenienze, anche giudiziali (cfr. allegato 1 

“Elenco rinunciatari”, allegato 2 “Scorrimenti graduatorie di merito”, come da 

elaborazione del sistema informativo ministeriale);  

CONSIDERATO che, con segnato riferimento alla classe di concorso A050 si è necessitata la surroga di 

Bonfrate Valentina, risultante rinunciataria, con Mandolfo Antonio Luigi 

(provvedimento prot. n. 55316.20-09-2024), e che risultano altresì surrogabili i seguenti 

nominativi: Bongermino Filomena, Litta Enrica, Mattia Maria Filomena, Rizzo 

Emanuele, Santoro Maria Pasqua, in ragione di specifici provvedimenti, nonché Greco 

Maria Daniela Enrica e Incampo Lorenza;   

CONSIDERATO che, relativamente alla classe di concorso A026, a fronte di tre rinunce pervenute occorre 

procedere con la surroga di due nominativi (Forese Giuseppe e Giannoccaro Maria 

Grazia), in quanto si è precedentemente proceduto con surroga (subentrante Di Matteo 

Alexandra, cfr. proprio D.D.G. prot. n. 49186.29-08-2024), del candidato Dimonte 

Michele, risultante, invero, non rinunciatario;  

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente relativa alle “preferenze” da applicare in caso 

di parità di punteggio conseguito da più candidati (presenza/prevalenza di titoli di 

preferenza, ovvero, nei casi di assenza o a parità dei detti titoli, età anagrafica; possibile 

operatività della preferenza di genere, allorché prevista dagli allegati ai suindicati decreti 

dipartimentali);  

TENUTO CONTO di quanto sancito dalla normativa vigente -, in particolare, legge n. 68/1999, D.lgs. n. 

66/2010, D.L. n. 44/2023, convertito con modificazioni dalla legge n. 74/2023 – in 

materia di riserve di posti e delle riserve ex lege (cfr. D.D. n. 2576/2023, D.D.G. n. 

77/2024; D.D. n. 2575/2023, D.D.G. n. 78/2023) da considerare nella graduatoria di 

merito, in forza di cui vengono inseriti candidati titolari della citata “Riserva 30%” e 



 
Ufficio II (Gestione delle procedure concorsuali del personale scolastico – Formazione del personale docente, 

educativo e ATA – Esami e ordinamenti – Istruzione non statale)  

Via S. Castromediano, 123 – 70126 BARI 

Tel. 080 5506 111 – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it – Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it 

Rif.: U.O. Concorsi 

3  

candidati in possesso dei titoli di riserva di legge, nei limiti dell’art. 5 dei D.P.R. n. 

487/1994 e n. 82/2023, a mente di cui “1. Nei pubblici concorsi, le riserve di posti in 

favore di particolari categorie di cittadini, comunque denominate, non possono 
complessivamente superare la metà dei posti messi a concorso”;  

VISTA la normativa in materia di pubblicità legale e trasparenza amministrativa (segnatamente, 

D.lgs. n. 33/2013, D.lgs. n. 97/2016);  

VISTA la normativa in materia di privacy e di tutela dei dati personali (segnatamente, D.lgs. n. 

196/2003, GDPR 2016/679, D.lgs. n. 101/2018); 

          

DECRETA 

 

Conformemente a quanto rassegnato in premessa, ai sensi della surriferita normativa concorsuale, segnatamente 

D.D. n. 2576/2023 - D.M. n. 206/2023 e D.D. n. 2575/2023 – D.M. n. 205/2023, con riferimento al reclutamento 

dei docenti per la regione PUGLIA, relativamente alle classi di concorso AAAA, EEEE, A012, A022, A026, A027, 

A028, A031, A034, A041, A042, A048, A050, A053, B017, ADMM, ADAA, sono integrate – nei limiti delle 

rinunce pervenute, ovvero delle intervenute sopravvenienze, in ogni caso sulla base delle disponibilità di posti 

residui alla data del presente provvedimento - le graduatorie generali definitive di merito, compilate secondo 

l’ordine del voto finale di merito riportato dai candidati in duecentocinquantesimi e tenuto conto delle preferenze e 

delle riserve in premessa enucleate, mercé inserimento - come da elaborazione del sistema informativo ministeriale 

– dei candidati sostituti, di cui agli allegati al presente decreto.  

Il presente decreto viene trasmesso e pubblicato – sul sito web www.pugliausr.gov.it - come per legge.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

sull’anzidetto sito web istituzionale.     

 

IL DIRETTORE GENERALE 

              Giuseppe Silipo  
 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

1) Elenco rinunciatari regione PUGLIA.  

2) Scorrimenti graduatorie di merito regione PUGLIA.  

 

 

 

 

 

 

Al Ministero dell’istruzione e del merito – Ufficio III 

Agli UU.AA.TT. dell’U.S.R. Puglia 

Alle OO.SS. del comparto Scuola – Puglia 

Ai candidati – sito web U.S.R. Puglia (Home p. + Amministrazione Trasparente)  

http://www.pugliausr.gov.it/

		2024-10-02T18:03:44+0200
	GIUSEPPE SILIPO


		2024-10-03T10:45:26+0200
	protocollo




